
 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 97 
 

12/06/2025 
 
 

 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI PIATTAFORME AEREE 

CINGOLATE NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, RELATIVI 
ALL’INTERVENTO “G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - 
POMARETTO: PERCORSI EROICI FRA ARTE E CULTURA” 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – 
ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 2027 – DELIBERA CIPESS N. 27/2024. 
CODICE CUP: G81E25000000005 CODICE CIG: B74132040D 

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



 
AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI PIATTAFORME AEREE CINGOLATE NEL 
RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, RELATIVI ALL’INTERVENTO “G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - 
POMARETTO: PERCORSI EROICI FRA ARTE E CULTURA” NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 2027 – 
DELIBERA CIPESS N. 27/2024. CODICE CUP: G81E25000000005 CODICE CIG: 
B74132040D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 425 del 3.12.2024 e n. 
73 del 27.03.2025, al Comune di Pomaretto, nell’ambito dei Piani di intervento per l’attuazione 
delle Strategie territoriali d'area omogenea ai Comuni dell’Area Territoriale Omogenea "Valli 
Chisone e Germanasca", finanziati con Fondi FSC 2021-2027, è stato assegnato il finanziamento 
per la realizzazione dell’intervento “G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - POMARETTO: 
Percorsi eroici fra arte e cultura; 
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 79 del 15.05.2025 con la quale si affidava all’arch. Luigi Casetta con studio in Villafranca 
Piemonte, l’incarico relativo alla progettazione architettonica esecutiva, direzione lavori, contabilità 
e certificato di regolare esecuzione relativi all’intervento in oggetto;   
- n. 80 del 15.05.2025 con la quale si affidava all’Ing. Michele Ughetto con Studio in Perosa 
Argentina, l’incarico relativo alla progettazione e direzione lavori strutturale, impiantistica e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori relativi all’intervento in 
oggetto; 
 
Dato atto che nell’intervento finanziato è prevista la realizzazione di un primo percorso grazie 
all’utilizzo della tecnica artistica dei murales (che coinvolgerà inoltre le Scuole locali) e che 
rigenererà alcuni luoghi “urbani” come nuovi punti di attrazione e inclusione. I murales avranno 
come oggetto una chiara connessione con il territorio di Pomaretto e le sue tradizioni (ad es. la 
“tematica pastorizia e alpeggi”; la tematica “bambini e vita agricola”; la tematica “viticoltura”), 
come detto, anche prevedendo il coinvolgimento dei bambini e delle Scuole nella realizzazione 
dell’intervento; 
 
Vista la determinazione 96 del 12.06.2025, con la quale viene affidato ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, all’artista Pepe Gaka di Percivati Giuseppe, con sede in Roure i 
lavori di REALIZZAZIONE DI MURALES RELATIVI ALL’INTERVENTO “G.C.V. GREEN 
CULTURAL VALLEY" - POMARETTO: PERCORSI EROICI FRA ARTE E CULTURA” 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 
2027 – DELIBERA CIPESS N. 27/2024; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’incarico per la fornitura di piattaforme aeree cingolate per la 
realizzazione dei murales artistici; 
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 



sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerato che: 

 Le forniture per l’intervento non richiedono l’appalto a terzi, e possono essere acquistate 
direttamente dall’amministrazione, anche mediante MEPA o ordini diretti, nel rispetto dei 
limiti di legge; 

 L’esecuzione dell’approvvigionamento in amministrazione diretta è ammessa ai sensi 
dell’Allegato II.14 al D.lgs. 36/2023, che consente all’ente di acquistare direttamente i 
materiali necessari all’esecuzione di un’opera pubblica; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000,00 euro, Iva esclusa e 
pertanto da esperirsi tramite l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE; 
 
Dato atto che si è provveduto ad acquisire la disponibilità per la fornitura di piattaforme aeree 
cingolate; 
 
Vista l’offerta presentata da Gruppo Minitop S.r.l., con sede in Bricherasio in data 12.06.2025, 
acclarata al protocollo di questo comune in pari data al numero 2645, per un importo pari ad € 
9.730,00 oltre Iva e per complessivi € 11.870,60; 
 
Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo offerto da 
Gruppo Minitop S.r.l., con sede in Bricherasio, in quanto è in grado di fornire la fornitura 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INPS_46233661 con validità 
fino al 8.10.2025 ha comunicato che la ditta Gruppo Minitop S.r.l., con sede in Bricherasio, risulta 
regolare ai fini del DURC; 
 
Preso atto che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di piattaforme aeree cingolate per la 
realizzazione dei murales artistici relativi all’intervento “G.C.V. GREEN CULTURAL 
VALLEY" - POMARETTO: Percorsi eroici fra arte e cultura” nell’ambito dell’ACCORDO 
DI COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 2027 – Delibera CIPESS n. 
27/2024; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di piattaforme aeree cingolate per la realizzazione dei 
murales artistici relativi all’intervento “G.C.V. GREEN CULTURAL VALLEY" - 
POMARETTO: Percorsi eroici fra arte e cultura” nell’ambito dell’ACCORDO DI 
COESIONE PIEMONTE – ASSEGNAZIONI FSC 2021 – 2027 – Delibera CIPESS n. 
27/2024; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B74132040D; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
Richiamato: 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 
 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 02.07.2024, con il quale è stata conferita la 

nomina di Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n.38 del 17.12.2024, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUPS 2025-2026-2027; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17.12.2024, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2025/2027; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025, con la quale sono stati assegnati 

i budget ai Responsabili di Servizio; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 28.03.2025, con la quale è stato 

approvato il PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 



Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di affidare al Gruppo Minitop S.r.l., con sede in Bricherasio la fornitura di piattaforme aeree 
cingolate per la realizzazione dei murales artistici, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023, per un importo di € 9.730,00 oltre Iva e per complessivi € 11.870,60, come da offerta del 
12.06.2025, acclarata al protocollo di questo comune in pari data al numero 2645; 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che il RUP è il Sig. Danilo Stefano Breusa, in qualità di Responsabile E.Q. del Servizio 
Tecnico/Amministrativo del Comune di Pomaretto; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 11.870,60 derivante dal presente provvedimento trova 
copertura al capitolo 13195/3 Codice 07.01.2.202 del Bilancio Unico di Previsione 2025-2026- 
2027, gestione competenza 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
 Danilo BREUSA


